
 

            
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
15  мая 2023 года                                                                                                      № 57 
                                            

Об утверждении  Административного регламента 
 предоставления муниципальной услуги «Предоставление недвижимого имущества, 
находящегося в  муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства при реализации ими преимущественного права на 

приобретение арендуемого имущества, в собственность» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
           1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление недвижимого имущества, находящегося в  
муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства при реализации ими преимущественного права на 
приобретение арендуемого имущества, в собственность» 

2.  Настоящее постановление  опубликовать в официальном источнике 
средства массовой информации органа местного самоуправления – 
«Информационный бюллетень  Петровского сельского поселения» и разместить на 
официальном сайте Петровского сельского поселения  в информационно - 
коммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 
опубликования (обнародования). 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава Петровского сельского поселения 
(Глава Администрации)                                                                              Лютько С.И.   
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

                                                                         Приложение 
 
                                                                         УТВЕРЖДЕН 
                                                                         постановлением Администрации     
                                                                         Петровского сельского поселения 
                                                                          от 15.05.2023 № 57  

 
 

Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление недвижимого имущества, 
находящегося в  муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства при реализации ими преимущественного права на 

приобретение арендуемого имущества,  в собственность» 
 

1. Общие положения 
 

                           Предмет регулирования регламента  
1. Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при 
реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, 
в собственность» (далее – «Административный регламент» и «муниципальная 
услуга» соответственно) устанавливает стандарт предоставления муниципальной 
услуги, состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 
по предоставлению муниципальной услуги, требования к порядку их выполнения, в 
том числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме, формы контроля за исполнением регламента, досудебный (внесудебный) 
порядок обжалования решений и действий (бездействий) Администрации 
Петровского сельского поселения, ее должностных лиц.  

 
Круг заявителей 

         2. В качестве лиц, имеющих право на получение муниципальной услуги, могут 
выступать субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением 
субъектов малого и среднего предпринимательства субъектов малого и среднего 
предпринимательства являющихся кредитными организациями, страховыми 
организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными 
фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными 
участниками рынка ценных бумаг, ломбардами; являющихся участниками 
соглашений о разделе продукции; осуществляющих предпринимательскую 
деятельность в сфере игорного бизнеса; являющихся в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном 
контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, 
предусмотренных международными договорами Российской Федерации и субъектов 
малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку 
полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых), при 
возмездном отчуждении арендуемого имущества из государственной или 
муниципальной собственности пользуются преимущественным правом на 
приобретение такого имущества по цене, равной его рыночной стоимости и 
определенной независимым оценщиком в порядке, установленном Федеральным 

consultantplus://offline/ref=8E3B9FEFF07EBA7B22F84A9EADACA9A889D8C519222022D21FF80E97C693FE1A25AC8C49522F49C425998219C8D4C5306A3B3C23AE8FDC52x5bDH


3 

 

законом от 29 июля 1998 года N135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон «Об оценочной деятельности в Российской 
Федерации») (далее – заявители). 

3.При обращении за получением муниципальной услуги от имени заявителей 
взаимодействие с Администрацией Петровского сельского поселения вправе 
осуществлять их уполномоченные представители. 

4.Преимущественное право заявителя на приобретение арендуемого 
имущества: 

1) Арендуемое недвижимое имущество не включено в утвержденный в 
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля .2007 года №209-
ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон №209-ФЗ) перечень государственного имущества или 
муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, и на день подачи 
заявления оно находится в их временном владении и пользовании или временном 
пользовании непрерывно в течение двух лет и более в соответствии с договором или 
договорами аренды такого имущества,  за исключением случая, предусмотренного 
частью 2.1 статьи 9 Федерального закона №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов 
Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный 
закон №159-ФЗ); 

1.1) Арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в 
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона №209-ФЗ перечень 
государственного имущества или муниципального имущества, предназначенного для 
передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства, в указанном перечне в отношении такого имущества 
отсутствуют сведения об отнесении такого имущества к имуществу, указанному в 
части 4 статьи 2 Федерального закона №159-ФЗ и на день подачи заявления такое 
имущество находится в их временном владении и пользовании или временном 
пользовании непрерывно в течение одного года и более в соответствии с договором 
или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, 
предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона №159-ФЗ; 

2) Отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое 
имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-
продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федерального 
закона  №159-ФЗ, а  в случае, предусмотренном частью 2 или частью 2.1 статьи 9 
Федерального закона №159-ФЗ, - на день подачи субъектом малого или среднего 
предпринимательства заявления;  

3) Сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства на день 
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не  исключены из 
единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.  

 
Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 
         5.Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 
услуги обеспечивается муниципальными служащими, специалистами  
Администрации Петровского сельского поселения, многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ) (при 

consultantplus://offline/ref=FD22F3F174024526B61A72CDDC4927CAD65D91C34108D2F32F41DD5394A5A1E0FF3030AA3713F4BB1A0E2ACCAAJ2a8H


4 

 

наличии соглашения о взаимодействии между Администрацией Петровского 
сельского поселения и МФЦ). 
          Место нахождения Администрации Петровского сельского поселения, 
специалиста, ответственного за предоставление муниципальной услуги, почтовый 
адрес, официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее – сеть Интернет), информация о графиках работы, телефонных номерах и 
адресах электронной почты представлены в Приложении 3 к Административному 
регламенту. 
        6.На официальном сайте Петровского сельского поселения, в целях 
информирования заявителей по вопросам предоставления муниципальной услуги 
размещается следующая информация: 
       1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, а также перечень документов, которые заявитель вправе 
представить по собственной инициативе; 
     2) перечень лиц, имеющих право на получение муниципальной услуги; 
      3) срок предоставления муниципальной услуги; 
      4) результаты предоставления муниципальной услуги; 
       5) исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги; 
       6) информация о праве на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
муниципальной услуги; 
       7) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемых при 
предоставлении муниципальной услуги. 
        Информация на официальном сайте Петровского сельского поселения о порядке 
и сроках предоставления муниципальной услуги предоставляется бесплатно. 
         7. При информировании о порядке предоставления муниципальной услуги по 
телефону должностное лицо Администрации Петровского сельского поселения 
должно представиться: назвать фамилию, имя, отчество (последнее- при наличии), 
должность и проинформировать обратившихся по интересующим их вопросам. 
        Информирование по телефону о порядке предоставления муниципальной услуги 
осуществляется в соответствии с графиком работы Администрации Петровского 
сельского поселения. Время разговора не должно превышать 15 минут. 
        При невозможности ответить на поставленные заявителем вопросы телефонный 
звонок должен быть переадресован (переведен) на другое должностное лицо либо 
обратившемуся заявителю должен быть сообщен номер телефона, по которому 
можно получить необходимую информацию. 
        Время получения ответа при индивидуальном устном консультировании не 
должно превышать 15 минут. 
        8. При ответах на телефонные звонки и устные обращения по вопросам 
предоставления муниципальной услуги должностным лицом Администрации 
Петровского сельского поселения предоставляется следующая информация: 
       1) о перечне лиц, имеющих право на получение муниципальной услуги; 
        2) о перечне документов, необходимых для получения муниципальной услуги, а 
также перечне документов, которые заявитель вправе представить по собственной 
инициативе; 
       3) о сроках предоставления муниципальной услуги; 
       4) об основаниях для отказа/приостановления муниципальной услуги; 
        5) о месте размещения на официальном сайте Петровского сельского поселения 
информации по вопросам предоставления муниципальной услуги; 



5 

 

        6) о местонахождении и графике работы Администрации Петровского сельского 
поселения; 
        7) о справочных телефонах Администрации Петровского сельского поселения, о 
почтовом адресе администрации; 
       8) о возможности предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 
        9.Письменные консультации предоставляются по устному либо письменному 
заявлению заявителя, в том числе в электронной форме. 
        Индивидуальное письменное информирование осуществляется в виде 
письменного ответа, в том числе в форме электронного документа (в зависимости от 
способа доставки ответа, указанного в письменном обращении, или способа 
обращения заинтересованного лица за информацией), на обращение 
заинтересованного лица в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 
2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации». 
                     
                    2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

Наименование муниципальной услуги 
10.Наименование муниципальной услуги - Предоставление недвижимого 

имущества, находящегося в  муниципальной собственности, арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства при реализации ими преимущественного 
права на приобретение арендуемого имущества, в собственность.   

 
 

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 
 

        11.Предоставление муниципальной услуги осуществляется Администрацией 
Петровского сельского поселения. 

 
Результат предоставления муниципальной услуги 

 
      12.Результатом предоставления муниципальной услуги являются: 
       1) Договор купли-продажи муниципального имущества, подписанный Главой 
Петровского сельского поселения (Главой Администрации); 
       2) Уведомление об отказе в предоставлении преимущественного права выкупа 
арендуемого имущества (Приложение 2) (далее – Уведомление об отказе), 
оформленное на бумажном носителе или в электронной форме в соответствии с 
требованиями  законодательства.  
 

                           Срок предоставления муниципальной услуги 
13. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 

необходимости обращения в органы и организации, участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги, - 106 дней с даты приема заявления (приложение 3), включая: 

1) Прием и регистрация заявления и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги - 1 день с даты приема заявления; 

2) Проведение независимой оценки рыночной стоимости арендуемого 
муниципального недвижимого имущества – 50 дней с даты регистрации заявления, 
включая: 

а) направление ценовой информации и заключение договора на проведение 
независимой оценки рыночной стоимости арендуемого муниципального недвижимого 



6 

 

имущества и экспертизы данной независимой оценки  – 30 дней с даты регистрации 
заявления;  

б) независимая оценка рыночной стоимости муниципального недвижимого 
имущества - в течение 20 дней с даты заключения договора на проведение оценки; 

3) В случае согласия субъекта малого или среднего предпринимательства на 
использование преимущественного права на приобретение арендуемого имущества 
договор купли-продажи арендуемого имущества  заключается в течение тридцати 
дней со дня получения указанным субъектом предложения о его заключении и (или) 
проекта договора купли-продажи арендуемого имущества; 

4) Выдача (направление) арендаторам – субъектам малого и среднего 
предпринимательства договора купли-продажи муниципального имущества – в 
течение 10 дней с даты принятия решения о предоставлении муниципальной услуги. 

 В случае, если заявитель не соответствует установленным статьей 3  
Федерального закона №159-ФЗ требованиям и (или) отчуждение арендуемого 
имущества, указанного в заявлении, в порядке реализации преимущественного права 
на приобретение арендуемого имущества не допускается в соответствии с  
Федеральным законом №159-ФЗ или другими федеральными законами, 
Администрация Петровского сельского поселения в тридцатидневный срок с даты 
получения этого заявления возвращает его арендатору с указанием причины отказа в 
приобретении арендуемого имущества. 

 
Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 

14.Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с: 
1) Федеральным законом от 27 июля 2010 года  №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
2) Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 
3) Федеральным законом от 29 июля 1998 года N135-ФЗ «Об оценочной 

деятельности в Российской Федерации»; 
  4) Федеральным законом от 22 июля 2008 года №159-ФЗ «Об особенностях 

отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной 
собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

 
Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления  муниципальной услуги с разделением на документы и 

информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, и 
документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, 

так как они подлежат представлению в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия 

15.Для предоставления муниципальной услуги необходимы следующие 
документы: 

1) Заявление о реализации преимущественного права на приобретение 
арендуемого муниципального недвижимого имущества (приложении 1 к 
Административному регламенту) (далее – заявление);   

2) Копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя 
(заявителей), зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_436361/79c127485e36b0cbbd23dbba4584bf3e69528130/#dst100020
consultantplus://offline/ref=FD22F3F174024526B61A72CDDC4927CAD65D91C34108D2F32F41DD5394A5A1E0FF3030AA3713F4BB1A0E2ACCAAJ2a8H


7 

 

либо удостоверяющего личность представителя физического лица или юридического 
лица; 

3) Доверенность или иной документ, подтверждающий полномочия 
представителя заявителя (если с заявлением обратился представитель заявителя); 

4) Для заявителей, действующих от имени юридического лица, заверенные 
нотариально либо печатью юридического лица и подписанные руководителем или 
уполномоченным представителем юридического лица копии следующих документов: 

а) учредительные документы, подтверждающие правоспособность 
юридического лица; 

б) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий 
без доверенности от имени заявителя - юридического лица (копия решения о 
назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на 
должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом 
действовать от имени заявителя без доверенности); 

в) решение (протокол) об одобрении крупной сделки в случае, если требование 
о необходимости наличия такого решения (протокола) для совершения крупной 
сделки установлено законодательством Российской Федерации, учредительными 
документами юридического лица; 

г) решение (протокол) об одобрении сделки, в которой имеется 
заинтересованность в случае, если требование о необходимости наличия такого 
решения для совершения сделки, в которой имеется заинтересованность, 
установлено законодательством Российской Федерации, учредительными 
документами юридического лица; 

д) решение общего собрания учредителей о приобретении в собственность 
арендуемого имущества. 

5) Выписка из реестра субъектов малого и среднего предпринимательства; 
6) Выписка из единого государственного реестра юридических лиц (далее - 

ЕГРЮЛ) (для юридических лиц), полученная не ранее чем за 1 месяц до даты подачи 
заявления; 

7) Выписка из единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (далее – ЕГРИП) (для индивидуальных предпринимателей), 
полученная не ранее чем за 1 месяц до даты подачи заявления; 

8) Копии документов, подтверждающих внесение арендной платы в 
соответствии с установленными договорами сроками платежей; 

9) Копии документов о погашении задолженности по арендной плате за 
имущество, неустойкам (штрафам, пеням) в размере, указанном в требовании о 
погашении такой задолженности (в случае, если данное требование направлялось 
субъекту малого или среднего предпринимательства); 

10) Договор аренды муниципального имущества. 
16.  Документы, указанные в подпунктах 1-5 пункта 15 настоящего 

Административного регламента, заявители предоставляют в обязательном порядке. 
17. Документы, указанные в подпунктах  6–10 пункта 15 настоящего 

Административного регламента заявители вправе предоставить по собственной 
инициативе. 

18.В случае, если заявители не предоставили документы, указанные в 
подпунктах 6-9  пункта 15 настоящего Административного регламента, должностное 
лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия запрашивает: 

1) выписку из ЕГРЮЛ о юридическом лице – в Федеральной налоговой службе; 



8 

 

2) выписку из ЕГРИП (для индивидуальных предпринимателей) - в Федеральной 
налоговой службе. 

19. Непредставление заявителем документов, указанных в подпунктах 6-9 
пункта 15 настоящего Административного регламента,  не является основанием для 
отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги. 

20. В заявлении обязательно должен быть указан порядок оплаты 
(единовременно или в рассрочку), а также срок рассрочки. 

21.По выбору заявителя заявление о предоставлении муниципальной услуги 
представляются в Администрацию Петровского сельского поселения посредством 
личного обращения заявителя, в МФЦ, либо направления по почте. 

Факт подтверждения направления заявления по почте лежит на заявителе. 
 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги 

        22. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги: 

1) заявителем представлены документы, имеющие подчистки, приписки, 
зачеркнутые слова, не оговоренные исправления, либо исполненные карандашом, 
имеющие серьезные повреждения, не позволяющие однозначно истолковать их 
содержание;  

2) к заявлению не приложены документы для оказания муниципальной услуги, 
указанные в пункте 16 Административного регламента; 

3) текст заявления не поддается прочтению; 
4) заявление о предоставлении муниципальной услуги не соответствуют 

форме, представленной в Приложении  1  к настоящему Административному 
регламенту. 
 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 
муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги 

 
23.Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 
1) Выявление в заявлении на предоставление муниципальной услуги или в 

представленных документах недостоверной, искаженной или неполной информации, 
в том числе представление заявителем документов, срок действительности которых 
на дату поступления в Администрацию Петровского сельского поселения в 
соответствии с  законодательством истек; 

     2) Подача заявления и документов лицом, не входящим в перечень лиц, 
установленный пунктами 2 и 3   настоящего Административного регламента; 

3) Непредставление заявителем одного или более документов, указанных в 
подпунктах 1-5  пункта 15 настоящего Административного регламента; 

4) Текст в заявлении на предоставление муниципальной услуги не поддается 
прочтению либо отсутствует; 

5) Арендуемое заявителем имущество находится в его временном владении и 
(или) временном пользовании непрерывно менее двух лет; 

6) Имеется задолженность по арендной плате за арендуемое имущество, 
неустойкам (пеням, штрафам) в случае предусмотренном подпунктом 3 пункта 4  
настоящего Административного регламента, на день подачи субъектом малого и 
среднего предпринимательства заявления; 

7) Отсутствие в реестре муниципальной собственности имущества, указанного 
в заявлении. 



9 

 

24. Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
подписывается Главой Петровского сельского поселения (Главой Администрации)  и 
выдается заявителю с указанием причин отказа. 

25. По требованию заявителя Уведомление об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги выдается лично или направляется по почте. 

26. Приостановление предоставления муниципальной услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

  27. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления 
муниципальной услуги, отсутствуют. 

 
Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги и способы ее взимания в случаях, предусмотренных федеральными 
законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 

28. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 
 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления  муниципальной услуги 
 

         29. Максимальный срок ожидания в очереди при личной подаче заявления о 
предоставлении муниципальной услуги составляет 15 минут. 
         30. Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 
предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

 
Срок регистрации запроса заявителя 

о предоставлении муниципальной услуги 
31. При поступлении заявления в Администрацию Петровского сельского 

поселения в письменной форме (по почте, при личном обращении) должностное 
лицо Администрации Петровского сельского поселения, ответственное за прием и 
регистрацию заявлений, регистрирует заявление в соответствующем журнале учета 
входящих документов; при личном обращении заявителя с заявлением по его 
просьбе на втором экземпляре заявления специалист ставит подпись и дату приема 
заявления. 

Срок регистрации заявления – 1 рабочий день с даты приема заявления.  
В случае, если заявление направляется по почте, то срок предоставления 

услуги исчисляется с даты регистрации поступившего в Администрацию 
Петровского сельского поселения заявления (документов к нему прилагаемых).   
 

Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные 
услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 
перечнем документов, необходимых для предоставления каждой муниципальной 

услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов 
          32.Предоставление муниципальных услуг осуществляется в специально 
выделенных для этих целей помещениях.  
           Возле здания (строения), в котором размещено помещение приема и выдачи 



10 

 

документов, организована стоянка (парковка) для личного автомобильного 
транспорта, бесплатная для заявителей. Для бесплатной парковки транспортных 
средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и транспортных 
средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей – инвалидов выделено место, 
которое не должны занимать иные транспортные средства. На указанных 
транспортных средствах должен быть установлен опознавательный знак «Инвалид». 

Инвалидам обеспечивается возможность посадки в транспортное средство и 
высадки из него перед входом в здание, в том числе с использованием  кресла - 
коляски и, при необходимости, с оказанием помощи работником администрации. 
           Вход в помещение приема и выдачи документов обеспечивает свободный 
доступ заявителей, оборудован удобной лестницей с поручнями, широкими 
проходами, а также пандусами для передвижения кресел-колясок. 
           В здании Администрации Петровского сельского поселения размещена 
информационная табличка (вывеска), содержащая следующую информацию: 

наименование органа; 
место нахождения и юридический адрес; 
режим работы; 
номера телефонов для справок; 
адрес официального сайта муниципального образования Петровское сельское 

поселение в сети Интернет. 
           Фасад здания оборудован осветительными приборами, позволяющими 
посетителям ознакомиться с информационными табличками. 
            Для инвалидов обеспечивается возможность беспрепятственного входа и 
выхода  в здание (помещение), возможность самостоятельного передвижения по 
территории здания (помещения) к месту предоставления муниципальной услуги, а 
также допуск в здание сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также собаки-
проводника в порядке, установленном федеральным законодательством. 

Для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями центральный вход в 
здание, где расположено место предоставления муниципальной услуги, оборудован 
кнопкой вызова специалиста для оказания необходимой помощи.  

Инвалидам, имеющим стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения, обеспечивается сопровождение по территории 
здания и оказание им помощи. 

В здание обеспечивается надлежащее размещение носителей информации, 
необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 
помещениям и услугам, с учётом  ограничений их жизнедеятельности, в том числе 
дублирование необходимой для получения  услуги звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой  и графической информации 
знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном 
фоне. 

В случае если здание невозможно полностью приспособить с учетом 
потребностей инвалидов, собственник здания до его реконструкции или капитального 
ремонта принимает согласованные   с общественным объединением инвалидов, 
осуществляющим свою деятельность на территории района, меры для обеспечения 
доступа инвалидов к месту предоставления муниципальной услуги, либо когда это 
возможно, обеспечивают предоставление услуги по месту жительства инвалида или 
в дистанционном режиме.  
            Помещения приема и выдачи документов предусматривают места для 
ожидания, информирования и приема заявителей. 



11 

 

            В местах для информирования обеспечен доступ граждан для ознакомления с 
информацией не только в часы приема заявлений, но и в рабочее время, когда прием 
заявителей не ведется. 
            В помещении приема и выдачи документов организована работа справочных 
окон (рабочих мест), в количестве, обеспечивающем потребности граждан, но не 
менее одного. 
            Характеристики помещений приема и выдачи документов в части объемно-
планировочных и конструктивных решений, освещения, пожарной безопасности, 
инженерного оборудования соответствуют требованиям нормативных документов, 
действующих на территории Российской Федерации. Помещения соответствуют 
установленным санитарно-эпидемиологическим правилам. Присутственные места 
оборудованы средствами противопожарной защиты.  
            Помещения приема выдачи документов оборудованы стендами (стойками), 
содержащими информацию о порядке предоставления муниципальных услуг. 
            В местах для ожидания установлены стулья (кресельные секции, кресла) для 
заявителей. 

В помещении приема и выдачи документов выделено место для оформления 
документов, предусматривающее столы (стойки) с бланками заявлений и 
канцелярскими принадлежностями.  

Информация о фамилии, имени, отчестве (последнее - при наличии) и 
должности специалиста Администрации Петровского сельского поселения, 
ответственного за предоставление муниципальной услуги, размещена на 
информационной табличке при входе в кабинет специалиста. 

 
Показатели доступности и качества муниципальных услуг  

 
33.Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются: 
1)достоверность предоставляемой гражданам информации; 
2)полнота информирования граждан; 
3)наглядность форм предоставляемой информации об административных 

процедурах; 
4)удобство и доступность получения информации заявителями о порядке 

предоставления муниципальной услуги; 
 5)соблюдение сроков исполнения отдельных административных процедур и 

предоставления муниципальной услуги в целом; 
6)соблюдение требований к размеру платы за предоставление муниципальной 

услуги; 
7) соблюдение требований стандарта предоставления муниципальной услуги; 
8) отсутствие обоснованных жалоб на решения, действия (бездействие) 

Администрации Петровского сельского поселения, должностных лиц Администрации 
Петровского сельского поселения, либо муниципальных служащих, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» при 
предоставления муниципальной услуги; 

9) полнота и актуальность информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги; 

 10) оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для 
них форме информации о правилах  предоставления услуги, в том числе об 
оформлении необходимых для получения услуги документов, о совершении ими 
других необходимых для получения услуги действий; 



12 

 

 11)оказание работниками Администрации Петровского сельского поселения 
необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 
ими услуги наравне с другими лицами; 

  12)адаптация под нужды инвалидов по зрению официального сайта 
муниципального образования Петровское сельское поселение  в сети «Интернет».  

  
Иные требования, в том числе учитывающие особенности  

предоставления муниципальных услуг в многофункциональных центрах  и 
особенности предоставления муниципальных услуг в электронной форме 

 
        34.При получении муниципальной услуги заявитель осуществляет не более двух 
взаимодействий с должностными лицами, в том числе: 

1)при подаче заявления на получение услуги и получении результата услуги 
заявителем лично, в том числе через МФЦ – не более двух раз; 

2)при подаче заявления на получение услуги и получении результата услуги с 
использованием почтового отправления – непосредственное взаимодействие не 
требуется. 
         35.Продолжительность каждого взаимодействия не должна превышать 15 
минут. 
         36.Заявителю предоставляется возможность получения муниципальной услуги с 
использованием почтового (электронного) отправления, а также посредством 
обращения за получением муниципальной услуги в МФЦ. 
           37.Прием заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, и выдача документов по результатам предоставления 
муниципальной услуги осуществляется в МФЦ в соответствии с заключенными в 
установленном порядке соглашениями о взаимодействии между Администрацией 
Петровского сельского поселения  и МФЦ (при наличии). 
          В МФЦ осуществляется прием и выдача документов только при личном 
обращении заявителя. МФЦ при однократном обращении заявителя с заявлением о 
предоставлении нескольких муниципальных услуг организует предоставление 
заявителю двух и более  муниципальных услуг. 
         Прием заявителей в МФЦ осуществляется в соответствии с графиком 
(режимом) работы МФЦ. 
          38. Заявителям предоставляется возможность для предварительной записи на 
подачу заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги. 
            Предварительная запись осуществляется следующими способами по выбору 
заявителя: 

1)при личном обращении заявителя в Администрацию Петровского сельского 
поселения; 

2)по телефону; 
3)через официальный сайт муниципального образования Петровское сельское 

поселение в сети Интернет. 
          39.При предварительной записи заявитель сообщает следующие данные: 

1)для физического лица: фамилию, имя, отчество (последнее-при наличии); 
   для юридического лица: наименование юридического лица;  

2)контактный номер телефона; 
3)адрес электронной почты (при наличии); 
4)желаемые дату и время представления документов.  

          40.Предварительная запись осуществляется путем внесения указанных 



13 

 

сведений в книгу записи заявителей, которая ведется на бумажных и/или 
электронных носителях. 

Заявителю сообщаются дата и время приема документов, окно (кабинет) 
приема документов, в которые следует обратиться. При личном обращении 
заявителю выдается талон-подтверждение. Заявитель, записавшийся на прием через 
официальный сайт муниципального образования Петровское сельское поселение, 
может распечатать аналог талона-подтверждения. 
          41.При осуществлении предварительной записи заявитель в обязательном 
порядке информируется о том, что предварительная запись аннулируется в случае 
его неявки по истечении 15 минут с назначенного времени приема. 

Заявителям, записавшимся на прием через официальный сайт 
муниципального образования Петровское сельское поселение, не позднее, чем за 
три рабочих  дня до приема отправляется напоминание на указанный адрес 
электронной почты о дате, времени и месте приема, а также информация об 
аннулировании предварительной записи в случае неявки по истечении 15 минут с 
назначенного времени приема. 

Заявитель в любое время вправе отказаться от предварительной записи.  
            В отсутствии заявителей, обратившихся по предварительной записи, 
осуществляется прием заявителей, обратившихся в порядке очереди.  

 
 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности 
выполнения административных процедур в МФЦ 

 
42.В случае принятия решения о предоставлении муниципального имущества, 

арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, в собственность 
либо решения об отказе в предоставлении муниципального имущества в 
собственность, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, 
предоставления муниципальной услуги включает в себя выполнение следующих 
административных процедур:  

1)  прием и регистрация заявления и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги; 

2) рассмотрение заявления и документов, организация межведомственного 
взаимодействия, проведение независимой оценки рыночной стоимости 
муниципального имущества, подготовка проекта договора купли-продажи 
муниципального имущества или уведомления об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги с указанием причины отказа, направление проектов на 
подписание;  

3) выдача результата предоставления муниципальной услуги- выдача 
(направление) арендаторам–субъектам малого и среднего предпринимательства 
проекта договора купли-продажи муниципального имущества, а также, при наличии 
оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных 
пунктом 23 Административного регламента, уведомления об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги с указанием причины отказа.   

 
 Прием и регистрация заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 



14 

 

43.Основанием для начала данной административной процедуры является 
представление заявителем заявления и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги. 

Ответственным за исполнение данной административной процедуры является 
должностное лицо Администрации Петровского сельского поселения, ответственное 
за прием и регистрацию  заявления. 

Время приема документов составляет не более 15 минут. 
При личном обращении заявителя должностное лицо Администрации 

Петровского сельского поселения, ответственное за прием и регистрацию заявлений, 
удостоверяет личность заявителя, принимает заявление и документы и регистрирует 
их в соответствии с порядком, установленным в Администрации Петровского 
сельского поселения. 

При поступлении документов по почте должностное лицо Администрации 
Петровского сельского поселения, ответственное за прием и регистрацию заявлений, 
принимает документы, выполняя при этом следующие действия: 

1) проверяет правильность доставки корреспонденции: целостность конвертов и 
другой упаковки; 

2) вскрывает конверт и регистрирует заявление в соответствии с порядком, 
установленным в Администрации Петровского сельского поселения. 

Критерием принятия решения при исполнении данной административной 
процедуры является поступление в Администрацию  Петровского сельского 
поселения заявления и документов на предоставление муниципальной услуги. 

Результатом исполнения административной процедуры является регистрация 
заявления и документов должностным лицом Администрацию  Петровского сельского 
поселения, ответственным за прием и регистрацию заявлений и передача их 
должностному лицу, ответственному за предоставление муниципальной услуги. 

Способом фиксации результата выполнения данной административной 
процедуры является регистрация заявления и документов в журнале регистрации 
входящей корреспонденции. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет один 
рабочий день. 

 
 Рассмотрение заявления и документов, организация межведомственного и 

внутриведомственного взаимодействия, проведение независимой оценки 
рыночной стоимости муниципального имущества, подготовка проекта договора 

купли-продажи муниципального имущества или уведомления об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги с указанием причины отказа 

 
44.Основанием для начала данной административной процедуры является 

поступление в Администрацию Петровского сельского поселения  заявления на 
предоставление муниципальной услуги.  

Ответственным лицом за исполнение данной административной процедуры 
является должностное лицо Администрации Петровского сельского поселения. 

Должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги: 
1) проводит проверку соответствия поступившего заявления и документов 

требованиям,  установленным пунктом 16 Административного регламента; 
2) в случае, если заявитель не предоставил документы, указанные в подпунктах 

6,7 пункта 15 Административного регламента, в день получения заявления с 
документами в работу запрашивает в рамках межведомственного взаимодействия: 

а) выписку из ЕГРЮЛ о юридическом лице – в Федеральной налоговой службе; 



15 

 

б) выписку из ЕГРИП (для индивидуальных предпринимателей) - в Федеральной 
налоговой службе.  

3) в случае несоответствия заявления и документов требованиям в 
предоставлении муниципальной услуги, установленным пунктом 15 
Административного регламента, готовит уведомление об отказе и направляет на 
подписание Главе Петровского сельского поселения (Главе Администрации) в срок, 
не превышающий  один рабочий день со дня регистрации заявления. 

После подписания Главой Петровского сельского поселения (Главой 
Администрации) и регистрации в журнале исходящей корреспонденции уведомление 
об отказе поступает должностному лицу, ответственному за предоставление 
муниципальной услуги, который обеспечивает направление заявителю уведомления 
об отказе с указанием причины отказа способом, указанным в заявлении. 

45.В случае наличия полного комплекта документов, предусмотренных 
подпунктами 1-9 пункта 15 Административного регламента, а также отсутствия 
оснований для отказа, предусмотренных пунктом 22 настоящего регламента, 
должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги: 

1)организовывает проведение независимой оценки рыночной стоимости 
арендуемого муниципального имущества (далее – Отчет); 

2) подготавливает и направляет необходимые запросы ценовой информации на 
изготовление Отчета исполнителям; 

3) обеспечивает заключение договора на проведение оценки рыночной 
стоимости арендуемого муниципального имущества и экспертизы Отчета. 

46.После получения Отчета и его экспертизы должностное лицо, ответственное 
за предоставление муниципальной услуги, готовит проект договора купли-продажи и 
направляет его на согласование. 

47.После согласования проекта договора купли-продажи должностное лицо, 
ответственное за предоставление муниципальной услуги, обеспечивает направление 
арендаторам – субъектам малого и среднего предпринимательства проекта договора 
купли-продажи муниципального имущества. 

48.Результатом административной процедуры является подписанный проект 
договора купли-продажи муниципального имущества или уведомление об отказе.   

49.Критерием принятия решения при выполнении данной административной 
процедуры является поступление документов в порядке межведомственного 
взаимодействия, наличие или отсутствие оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 23 Административного регламента.   

50.Способом фиксации результата выполнения данной административной 
процедуры является  подписание проекта договора купли-продажи муниципального 
имущества или подписание уведомления об отказе.  

51. Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 
не более 95 дней с даты регистрации заявления.  

   
 

Выдача результата предоставления муниципальной услуги 
 

52.Ответственным за исполнение данной административной процедуры 
является должностное лицо Администрации Петровского сельского поселения, 
ответственное за предоставление муниципальной услуги. 

53.Основанием для начала исполнения данной административной процедуры 
является поступление должностному лицу, ответственному за предоставление 



16 

 

муниципальной услуги, подписанного проекта договора купли-продажи 
муниципального имущества или подписанного уведомление об отказе. 

После подписания проекта договора купли-продажи муниципального имущества, 
или уведомления об отказе должностное лицо, ответственное за предоставление 
муниципальной услуги, направляет арендаторам – субъектам малого и среднего 
предпринимательства проект договора купли-продажи муниципального имущества, 
при наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, 
предусмотренных пунктом 23 Административного регламента, уведомления об отказе 
в предоставлении муниципальной услуги с указанием причины отказа. 

54.Критерием принятия решения при исполнении данной административной 
процедуры является подписанный проект договора купли-продажи муниципального 
имущества или уведомление об отказе.  

 55.Результатом выполнения данной административной процедуры является 
выдача заявителю результата услуги  лично под роспись, либо направление 
почтовым отправлением с уведомление о вручении. 

56.Способом фиксации результата выполнения данной административной 
процедуры является выдача документов заявителю в Администрации Петровского 
сельского поселения лично под роспись, либо направление  почтовым отправлением 
с уведомлением о вручении. 

57. Максимальный срок выполнения административной  процедуры составляет  
10 дней с даты принятия решения о предоставлении муниципальной услуги. 

 
Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах 

           58.В случае выявления опечаток и ошибок заявитель вправе обратиться в 
Администрацию Петровского сельского поселения с заявлением с приложением 
документов, указанных в пункте 16 настоящего Административного регламента. 
           59.Основания отказа в приеме заявления об исправлении опечаток и ошибок 
указаны в пункте 22 настоящего Административного регламента. 
           60.Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги в документах осуществляется в следующем 
порядке: 

1)Заявитель при обнаружении опечаток и ошибок в документах, выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги, обращается лично в 
Администрацию Петровского сельского поселения с заявлением о необходимости 
исправления опечаток и ошибок, в котором содержится указание на их описание; 

2) Администрация Петровского сельского поселения при получении заявления, 
указанного в подпункте 1 настоящего пункта, рассматривает необходимость внесения 
соответствующих изменений в документы, являющиеся результатом предоставления 
муниципальной услуги; 

3) Администрация Петровского сельского поселения  обеспечивает устранение 
опечаток и ошибок в документах, являющихся результатом предоставления 
муниципальной услуги; 

4) Срок устранения опечаток и ошибок не должен превышать трех рабочих 
дней с даты регистрации заявления, указанного в подпункте 1 настоящего пункта. 

 
Порядок выдачи дубликата документа, выданного по результатам 

 предоставления муниципальной услуги. 



17 

 

           61.Заявитель вправе обратиться в Администрацию Петровского сельского 
поселения с заявлением о выдаче дубликата выданного по результатам 
предоставления муниципальной услуги (далее – заявление о выдаче дубликата). 

В случае отсутствия оснований для отказа в  выдаче дубликата,  
установленных пунктом 62 настоящего Административного регламента, 
Администрация Петровского сельского поселения выдает дубликат с тем же 
регистрационным номером, который был указан в ранее выданном по результатам 
предоставления муниципальной услуги документе. В случае,  если ранее заявителю 
был выдан документ в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица, то 
в качестве дубликата заявителю повторно представляется указанный документ. 

Дубликат документа либо решение об отказе в выдаче дубликата документа 
направляется заявителю способом, указанным заявителем в заявлении о выдаче 
дубликата, в течение трех рабочих дней с даты поступления заявления о выдаче 
дубликата. 

62. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в выдаче дубликата: 
несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в пунктах 2 и 3  настоящего 

Административного регламента. 
 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 
ответственными должностными лицами положений регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

 
          63.Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 
Административного регламента, иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 
осуществляется на постоянной основе должностными лицами Администрации 
Петровского сельского поселения, уполномоченными на осуществление контроля за 
предоставлением муниципальной услуги. 

Для текущего контроля используются сведения служебной корреспонденции, 
устная и письменная информация специалистов и должностных лиц Администрации 
Петровского сельского поселения.  

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок:  
1)решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 

услуги; 
2)выявления и устранения нарушений прав граждан; 
3)рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения 

граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц. 
 
Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и 
формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

 
         64.Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок. 
         65.Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов работы 



18 

 

Уполномоченного органа, утверждаемых руководителем Администрации Петровского 
сельского поселения. При плановой проверке полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги контролю подлежат: 

1)соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;  
2)соблюдение положений настоящего Административного регламента;           
3)правильность и обоснованность принятого решения об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги. 
Основанием для проведения внеплановых проверок являются:  
1)получение от государственных органов, органов местного самоуправления 

информации о предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных правовых 
актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Петровского сельского 
поселения; 

2)обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в 
том числе на качество предоставления муниципальной услуги. 

 
Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги 
 

       66.По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 
положений настоящего Административного регламента, нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления осуществляется привлечение виновных лиц к 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 
своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с 
требованиями законодательства. 

 
Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 

муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 
организаций 

          67.Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 
контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получения информации о 
ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения 
административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право: 
1)направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 

предоставления муниципальной услуги; 
2)вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента. 
           68.Должностные лица Администрации Петровского сельского поселения 
принимают меры к прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и 
условия, способствующие совершению нарушений. 

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, 
их объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти 
замечания и предложения. 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
27 июля 2010 года N210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", а также их должностных лиц, 



19 

 

муниципальных служащих, работников 

          69.Заявители вправе обжаловать решения, действия (бездействие) 
Администрации Петровского сельского поселения, должностных лиц, муниципальных 
служащих Администрации Петровского сельского поселения, МФЦ, работников МФЦ, 
а также организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных 
услуг, или их работников в досудебном (внесудебном) порядке. 
         70.Обжалование действий (бездействия) Администрации Петровского сельского  
поселения, должностных лиц Администрации Петровского сельского поселения, 
муниципальных служащих Администрации Петровского сельского поселения, МФЦ, 
работников МФЦ, а также организаций, осуществляющих функции по 
предоставлению муниципальных услуг, или их работников, а также решений, 
принимаемых (осуществляемых) ими в ходе предоставления муниципальной услуги, 
производится в досудебном (внесудебном) порядке путем подачи заинтересованным 
лицом жалобы в орган местного самоуправления или должностному лицу, в МФЦ или 
работнику МФЦ, организацию, осуществляющую функции по предоставлению 
муниципальных услуг или их работнику.  

 
Предмет жалобы 

 
        71.Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются действия 
(бездействие) должностных лиц Администрации Петровского сельского поселения, 
работников МФЦ, работников организации, осуществляющей функции по 
предоставлению муниципальных услуг,  а также принимаемые ими решения при 
предоставлении муниципальной услуги, в том числе связанные с:  

1) нарушением срока регистрации заявления заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27 
июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»; 

2) нарушением срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если МФЦ, решения и 
действия (бездействия) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объёме в порядке, 
определённом частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг»; 

3) требованием у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Томской области, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги; 

4) отказом в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Томской области, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказом в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми 
актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 



20 

 

решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на 
МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 
по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объёме, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг»; 

6) затребованием с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными 
правовыми актами; 

7) отказом органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, работника МФЦ, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 
июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объёме, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг»; 

8) нарушением срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановлением предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Томской области, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ 
возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объёме, определенном частью 1.3 статьи 16 
Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». 

10) требованием  у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются,  возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 



21 

 

от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

 
Органы власти и уполномоченные на рассмотрение жалобы  

должностные лица, которым может быть направлена жалоба 
 

         72.Жалоба на действия (бездействие) Администрации Петровского сельского 
поселения, должностных лиц Администрации Петровского сельского поселения, 
муниципальных служащих, а также на принимаемые ими решения при 
предоставлении муниципальной услуги в письменной форме на бумажном носителе, 
в электронной форме направляется Главе Петровского сельского поселения (Главе 
Администрации) - при обжаловании действий (бездействия) должностных лиц, а 
также принимаемых ими решений при предоставлении муниципальной услуги. 
          73.Жалоба на действия (бездействие) МФЦ, работников МФЦ, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», а также на принимаемые ими решения при предоставлении муниципальной 
услуги в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме 
направляется:  

Руководителю МФЦ – при обжаловании действий (бездействия) работников 
МФЦ, а также принимаемых ими решений при предоставлении муниципальной 
услуги;  

Учредителю МФЦ или должностному лицу, уполномоченному нормативным 
правовым актом Томской области – при обжаловании действий (бездействия) МФЦ, а 
также принимаемых им решений при предоставлении муниципальной услуги; 

Руководителю организации - при обжаловании действий (бездействия) 
работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», а также принимаемых им решений при 
предоставлении муниципальной услуги. 

 
Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

 
74.Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица, муниципального 
служащего, МФЦ, работника МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», их работников; 



22 

 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 
должностного лица, муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», их работников. Заявителем могут быть представлены документы (при 
наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 
           75.В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий 
от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на 
осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена: 

1) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 
доверенность (для физических лиц); 

2) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 
доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная руководителем 
заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц); 

3) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 
физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо 
обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности. 
          76.Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации Петровского 
сельского поселения, должностного лица Администрации Петровского сельского 
поселения, муниципального служащего  направляется по почте, через МФЦ,  а также 
может быть принята на личном приёме заявителя. 
          77.Прием жалоб в письменной форме на бумажном носителе осуществляется 
Администрацией Петровского сельского поселения, в месте предоставления 
муниципальной услуги (в месте, где заявитель подавал заявление на получение 
муниципальной услуги, нарушение порядка которой обжалуется, либо в месте, где 
заявителем получен результат указанной муниципальной услуги). 
          78.В случае подачи жалобы в письменной форме на бумажном носителе при 
личном приеме заявитель представляет документ, удостоверяющий его личность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
          79.Подача жалоб в электронной форме через официальный сайт Петровского 
сельского поселения, Единый портал государственных  и муниципальных услуг 
(функций) не осуществляется. 
          80.Жалоба на решения и действия (бездействия) должностных лиц 
Администрации Петровского сельского поселения и муниципальных служащих 
рассматривается  Главой Петровского сельского поселения (Главой Администрации), 
либо иным должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы. 
            81.В случае если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию которого 
не входит принятие решения по жалобе, в течение 3 рабочих дней со дня ее 
регистрации указанный орган направляет жалобу в уполномоченный на ее 
рассмотрение орган и в письменной форме информирует заявителя о 
перенаправлении жалобы. 

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы 
в уполномоченном на ее рассмотрение органе. 

 
Сроки рассмотрения жалобы 

 
             82. Жалоба, поступившая в Администрацию Петровского сельского поселения 
подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления. 



23 

 

Жалоба рассматривается в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации. 
            83.В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, его должностного лица в приеме документов у заявителя либо в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования заявителем нарушения 
установленного срока таких исправлений жалоба рассматривается в течение пяти 
рабочих дней со дня ее регистрации. 

 
Результат рассмотрения жалобы 

 
             84.По результатам рассмотрения обращения жалобы лицо, наделённое 
полномочиями на рассмотрение жалобы, принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных 
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской области, 
муниципальными правовыми актами; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы.  
           85.В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления лицо, 
наделённое полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет 
имеющиеся материалы в органы прокуратуры.  

 
Порядок информирования заявителя о результатах  

рассмотрения жалобы 
 

          86.Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 
пункте 84 настоящего регламента, заявителю в письменной форме и по желанию 
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы (способом, указанным заявителем в жалобе лично, по почте 
или электронной почтой). 
          87.В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в пункте 90, дается информация о действиях, осуществляемых 
органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27 июля 2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 
которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной 
услуги. 
         88.В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в пункте 90, даются аргументированные разъяснения о 
причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 
решения. 
          89.Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 
уполномоченным на рассмотрение жалобы должностным лицом органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 



24 

 

          90.В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 
1) наименование органа, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, 

отчество (последнее - при наличии) должностного лица, принявшего решение по 
жалобе; 

2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном 
лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 
4) основания для принятия решения по жалобе; 
5) принятое по жалобе решение; 
6) в случае если жалоба признана обоснованной – сроки устранения 

выявленных нарушений; 
7) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 
 

Порядок обжалования решения по жалобе 
 

            91.Заявитель вправе обжаловать решение по жалобе, принимаемое 
должностным лицом Администрации Петровского сельского поселения, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в 
административном порядке. 

 
Право заявителя на получение информации и документов,  

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы 
 

             92.Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, при условии, что это не 
затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и что указанные 
документы не содержат сведения, составляющие государственную или иную 
охраняемую законодательством Российской Федерации тайну.  

93.При подаче жалобы заявитель вправе получить следующую информацию:  
1) местонахождение Администрации Петровского сельского поселения;  
2) перечень номеров телефонов для получения сведений о прохождении 

процедур по рассмотрению жалобы;  
3) местонахождение органов местного самоуправления, организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии) и должности их руководителей, 
а также должностных лиц и работников, которым может быть направлена жалоба.  
            94.При подаче жалобы заинтересованное лицо вправе получить в 
Администрации Петровского сельского поселения, предусмотренной частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» копии документов, 
подтверждающих обжалуемое действие (бездействие), решение должностного лица, 
работника.  

 
 

Способы информирования заявителей о порядке  
подачи и рассмотрения жалобы 

 
         95 .Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы на 



25 

 

решения и действия (бездействие) Администрации Петровского сельского поселения, 
должностных лиц Администрации Петровского сельского поселения, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», их работников осуществляется посредством размещения информации на 
стендах в местах предоставления муниципальной услуги, в МФЦ, в организациях, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг»,  на официальном сайте Петровского сельского поселения, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на Едином 
портале государственных и муниципальных услуг (функций), а также может быть 
сообщена заявителю в устной и (или) письменной форме. 
  



26 

 

 
                                                                                                     Приложение  1 

                                           к Административному регламенту 
                                                     
 

В ____________________________________________ 
(указать наименование органа местного самоуправления, 

предоставляющего муниципальную услугу) 

от ____________________________________________ 
(указать наименование заявителя (для юридических лиц), 

и индивидуальных предпринимателей) 

_______________________________________________ 
(указать адрес, телефон (факс), электронную почту 

и иные реквизиты, позволяющие осуществлять 
взаимодействие с заявителем) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о реализации преимущественного права на приобретение 

арендуемого муниципального недвижимого имущества 
 

Заявитель 
______________________________________________________________________________ 

(для юридических лиц - полное наименование юридического лица, 

________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
юридического лица, - фамилия, имя, отчество (последнее- при наличии), паспортные данные) в лице 

______________________________________________________________________________ 
заявляю о своем желании реализовать преимущественное право на приобретение по 
рыночной стоимости арендуемого муниципального имущества 
______________________________________________________________________________, 

(наименование имущества, его основные характеристики) 

местонахождение: 
______________________________________________________________________________, 
 
единовременно/в рассрочку сроком на _______ лет. 

 
Сведения о предмете выкупа арендуемого муниципального имущества: 
1. Срок аренды (срок пользования муниципальным имуществом): 
_______________________________________________________________________________ 

(дата, номер договора (договоров) 

2. Площадь арендуемого имущества (кв.м): __________________________________________ 
3. Банковские реквизиты: _________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
К заявлению прилагаются документы: 
1) _____________________________________________________________________________ 
2) _____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 «___» _________ 20__ г. ______________________             __________________________                

               (Ф.И.О.(последнее-при наличии)                             (подпись заявителя) 
 

                                                                                                                                      
 
 
                           
 



27 

 

 
                                                                                            Приложение  2 

                                           к Административному  регламенту 

                                                     
 
 

Уведомление  
об отказе в предоставлении преимущественного  

права выкупа арендуемого имущества 
 

       На Ваше обращение о предоставлении преимущественного права выкупа 
арендуемого нежилого помещения, находящегося в собственности муниципального 
образования Петровское сельское поселение  Кривошеинский район Томской 
области, расположенного по адресу:_________________________________________ 

принято решение об отказе в предоставлении преимущественного права выкупа 
(наименование организации) арендуемого нежилого помещения в связи с тем, 

что______________________________________________________________________ 
(указываются причины отказа) 

_______________________________________________________________________ . 
 
 
 
Глава Петровского сельского поселения  
(Глава Администрации)                                   _________________  _______________ 
                                                                                                                          (подпись)                         (расшифровка подписи) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 

 

 
 
 

                                                      
Справочная информация о месте нахождения, графике работы, контактных 

телефонах, адресе электронной почты Администрации Петровского сельского 
поселения и специалиста, ответственного за предоставление муниципальной услуги 

 
1. Администрация Петровского сельского поселения 
Место нахождения Администрации Петровского сельского поселения: Томская 

область, Кривошеинский район, с.Петровка, ул.Комсомольская, д.12. 
 
График работы Администрации Петровского сельского поселения : 

Понедельник 9.00-17.00,  обед с 13.00-14.00 

Вторник: 9.00-17.00,  обед с 13.00-14.00 

Среда 9.00-17.00,  обед с 13.00-14.00 

Четверг: 9.00-17.00,  обед с 13.00-14.00 

Пятница: 9.00-17.00,  обед с 13.00-14.00 

Суббота выходной день 

Воскресенье: выходной день 

 
График приема заявителей в Администрации Петровского сельского поселения: 

Понедельник 9.00-13.00,  14.00-17.00 

Вторник: 9.00-13.00,  14.00-17.00 

Среда 9.00-13.00,  14.00-17.00 

Четверг: 9.00-13.00,  14.00-17.00 

Пятница: 9.00-13.00,  14.00-17.00 

Суббота выходной день 

Воскресенье: выходной день 

 
Почтовый адрес Администрации  Петровского сельского поселения, 636313, 

Томская область, Кривошеинский район, с.Петровка, ул.Комсомольская, д.12. 
 
Контактный телефон: 8 (38-251) 4-44-16. 
 
Официальный сайт Петровского сельского поселения в информационно-

коммуникационной сети «Интернет»: (http://petrovka-sp.ru/). 
         
        Адрес электронной почты Администрации Петровского сельского поселения в 
сети «Интернет»:  petrovka@tomsk.gov.ru. 
 
      

 
 
 
Приложение 3 
к Административному регламенту                                                         
  

http://petrovka-sp.ru/

